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I. ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования. В Концепции долгосрочного

социально-экономического развития Российской Федерации на период до 2020

года обозначены новые ориентиры обеспечения устойчивого роста экономики

знаний. Ее основой является качественное многоуровневое непрерывное

образование в целом и его профессиональная составляющая в частности. При

этом кадровая подготовка специалистов должна максимально соответствовать

требованиям экономической действительности и использовать передовые

достижения науки.

Решение проблемы сбалансированности профессиональной подготовки по

количеству и структуре выпускников потребностям конкретных территориальных

образований с учетом их специализации диктует необходимость, во-первых,

объединения усилий образования, бизнеса, науки и, во-вторых, использование

эффективных форм их интеграции. Одной из них в современных условиях

является кластерный подход. Его применение создает предпосылки для

ускоренного внедрения новых образовательных технологий, сбалансированности

выпуска специалистов потребностям работодателей, поступательного и

ускоренного развития экономического комплекса конкретной территории.

Наличие практических примеров эффективного применения кластеров в

ряде областей экономики определило повышенное внимание к ним всех уровней

государственной власти, что нашло отражение в разработке нормативных

документов, регулирующих общие принципы их деятельности без акцента на

конкретные сферы. Однако, как показывает практика, существующие

директивные методы формирования кластеров в сочетании с формальной оценкой

кластерного потенциала не приводят к ожидаемым результатам. В связи с этим

первоочередное значение имеют организационно-методические вопросы создания

исследуемой структуры: выявление и структурирование кластера

образовательных услуг, разработка методики оценки потенциала его создания и

эффективности деятельности, обоснование состава участников кластера и модели

управления процессами в нем. Особого внимания заслуживает проблема

определения базовых составляющих диагностирования кластера на основе

формирования комплексной методики, включающей оценку специализации,

локализации и мониторинг текущей социально-экономической ситуации в

регионе.

Необходимость совершенствования теоретического и методического

обеспечения формирования кластера образовательных услуг определяет

актуальность настоящего научного исследования.

Степень разработанности проблемы. Отечественные разработки в

области развития системы высшего образования представлены в трудах С.

Зайчиковой, В. Долятовского, Э. Короткова, И. Маяцкой, О. Мазур, С.

Мамонтова, А. Панкрухина, В. Семендуева, В. Садовничего, А. Стрижова, Н.

Терещенко, Н. Хариной, Л. Яо и других авторов. Однако в них не уделяется
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внимание вопросу развития интеграции вузов с бизнес-структурами, научными

учреждениями с целью повышения качества образования.

Исследования по проблеме кластеризации экономики и кластерной

политики изложены в трудах следующих авторов: М. Портера, M. Энрайта, Т.

Андерссона, К. Кетелса, Г. Линдквиста, О. Солвелла, Е.Фезера, С. Розенфелда

и др. Процессам развития кластеров в социально-экономическом пространстве

Российской Федерации посвящены труды таких исследователей, как В. Абашкин,

Е. Бородина, Ю. Громыко, О. Ковалевская, Н. Клепикова, Е Куркудинова, Ю.

Лаврикова, А. Мигранян, В. Пальцев, П. Руднева, О. Трофимова, В. Третьяк, Т.

Цихан, Д. Ялов. Однако в данных работах не рассмотрены образовательные

услуги как специфическая сфера, на основе которой возможно построение

кластера. Кроме того, недостаточно проработаны вопросы управления кластерами

при полном отсутствии методических аспектов их создания.

Формирование и развитие образовательных кластеров освещены в трудах В.

Крохалева, Е. Миннихановой, С. Пименовой, А. Смирнова, К. Соколовой, А.

Тимирясовой, Р. Шайдуллиной, О. Яворского. Однако эти работы носят

преимущественно теоретический характер. В них отсутствует детальное

последовательное описание процесса создания образовательного кластера,

обоснование его выбора как структуры, способствующей решению проблем

образования, и система критериев оценки его работы.

В последние годы отмечен значительный рост количества публикаций в

области создания кластеров. Вместе с тем теоретическая база недостаточно

систематизирована и согласована, что затрудняет процесс их исследования. Это

обуславливает важность совершенствования и систематизации теории создания

кластера сферы услуг, разработки комплексной универсальной методики его

формирования, включающей организационные, аналитические и управленческие

аспекты.

Актуальность, теоретическая и практическая значимость исследования

заявленной темы при недостаточной ее разработанности предопределили цель,

задачи, объект и предмет исследования.

Цель диссертационного исследования заключается в разработке

методического обеспечения и построении организационного механизма

формирования кластера образовательных услуг.

Для достижения указанной цели были определены следующие задачи:

исследовать сущность, цель, задачи и структуру кластера, взаимосвязи

составляющих его элементов с целью выявления характерных особенностей

понятия; изучить классификацию кластера;

рассмотреть существующие технологические схемы и рекомендации к

формированию кластера образовательных услуг и сформировать модель его

создания с акцентом на разработку системы согласованных стадий процесса,

распределения функциональных зон ответственности, определения состава

стейкхолдеров;
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 изучить и систематизировать методики анализа диагностирования

кластера образовательных услуг, предложить поэтапную детализацию данного

процесса;

исследовать элементы управления кластером образовательных услуг,

разработать модель системы управления кластером образовательных услуг;

разработать комплекс показателей для оценки деятельности

функционирующего кластера образовательных услуг.

Предмет исследования – организационно-экономические отношения,

возникающие в процессе формирования и развития кластера образовательных

услуг.

Объект исследования – комплекс взаимосвязанных организаций,

участвующих в процессе формирования и развития образовательных кластеров.

Область исследования. Содержание диссертации соответствует п.1.6.109.

«Совершенствование организации, управления в сфере услуг в условиях рынка»

специальности 08.00.05 Экономика и управление народным хозяйством

(экономика, организация и управление предприятиями, отраслями, комплексами:

сфера услуг) паспорта научных специальностей (экономические науки).

Теоретическая и методологическая основа диссертационного

исследования. Теоретической основой явились положения теории экономики

организации и экономики образовательной деятельности, кластерной организации

деятельности, государственного регулирования экономики, научные разработки

отечественных и зарубежных ученых в области кластеризации.

Методологическую основу составил метод диалектического познания явлений и

процессов на основе принципов дедукции, индукции, анализа и синтеза.

Методический аппарат исследования представлен статистическими и

аналитическими методами: сравнения, обобщения и классификации,

относительных величин структуры, динамики, матричный и др.

Информационной базой исследования послужили законодательные и

нормативные акты Российской Федерации и Красноярского края, данные

Федеральной службы государственной статистики Российской Федерации,

Территориального органа Федеральной службы государственной статистики по

Красноярскому краю, материалы Правительства Красноярского края,

экономическая литература отечественных и зарубежных авторов по теме

исследования, результаты научных разработок, выполненных при участии автора.

Достоверность и обоснованность основных положений, выводов и

рекомендаций, содержащихся в диссертационной работе, подтверждаются

корректным применением общенаучных и специальных методов исследования,

используемых в экономической науке; результатами апробации.

Научные результаты, выносимые на защиту. К полученным в

диссертационной работе результатам, характеризующим ее научную новизну и

личный вклад автора, относятся:

1. Предложено понятие «кластер образовательных услуг» как

временного локализованного комплекса специализированных стейкхолдеров

оптимального состава, выступающего способом поступательного
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инновационного развития образовательной сферы на основе принципов

кооперации и конкуренции в форме целостной структуры с учетом влияния

факторов внешней и внутренней среды. Дополнена классификация видов

кластера, в которой в самостоятельные группы выделены образовательные

услуги по следующим признакам: «состав участников», «ожидаемый эффект»,

«форма управления».

2. В соответствии с выбранными для исследования этапами жизненного

цикла кластера разработана технологическая схема создания любого его вида, в

которой выделены три блока: подготовительный, основной, заключительный,

выполняемые инициативной группой. Наполнен конкретным содержанием и

поэтапно прописан процесс выявления кластера образовательных услуг и

формирование его состава.

3. Рекомендованы методические основы диагностирования кластера

образовательных услуг на конкретной территории, касающиеся двух

согласованных этапов: анализа уровня специализации дифференцированно по

экономическому и образовательному секторам с применением интегральных

коэффициентов; мониторинга экономического состояния комплекса по трем

уровням («кластер», «подкластер», «ядро кластера»).

4. Разработана модель системы управления образовательным кластером,

включающая субъекты управления, дифференцированные по уровню

ответственности (координационный совет, координационные органы), объекты

управления, цели, задачи, функции и механизмы реализации, необходимые для

достижения цели кластера, в основу которой положен процессный подход.

5. Систематизированы показатели для оценки деятельности кластера

образовательных услуг по группам: качества высшего образования, кадрового

состава экономического комплекса, экономических показателей комплекса и


[…]


разработкой и принятием решений о формировании новых организационных

структур (кластера) через систему коэффициентов региональной экономики и

инструментария экономическо-статистического анализа.

4. Модель системы управления кластером образовательных услуг

Процесс создания кластера образовательных услуг предполагает решение не

только организационных и методических проблем, но и управленческих задач.

Использование рациональной организационной структуры кластера,

соответствующих инструментов управления, глубокая взаимовыгодная

интеграция стейкхолдеров способствуют формированию новой образовательной

услуги и скорейшему переходу кластера от этапа «формирования» к его

дальнейшему развитию, то есть к совершенствованию своих структур,

долгосрочному социальному партнерству, что позволит достичь максимального

социально-экономического эффекта. Реализация данной цели требует построения

эффективной системы управления кластером. Автором разработана такая модель

(рис. 3).

Предлагаемая система содержит цель, задачи, принципы, функции

управления, механизмы и методы реализации, необходимые для достижения

цели, субъекты управления, дифференцированные по двум уровням

(координационный совет, координационные органы), объекты управления

(учебные, государственные, научные организации, бизнес-структуры),

объединенные процессом предоставления образовательных услуг.

Руководство в предлагаемой системе осуществляется через принятие субъектами

управления стратегических решений, установление целей, требований, условий

для объектов управления, предоставление им ресурсов, координация их работы на

основе информации, полученной через обратную связь и из внешних источников.

Особо отметим, что кластер постоянно взаимодействует со сторонними

организациями посредством информационных и материальных потоков.

В основу разработки системы управления кластером автором положен

процессный подход, который позволяет обеспечить полноту и непрерывность

управления, охватывая все отдельные процессы в рамках предоставления

образовательных услуг, их комбинации и взаимодействие между участниками

кластера.
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Рисунок 3 – Модель системы управления в кластере образовательных услуг
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При этом обеспечивается рациональное использование всех ресурсов для

получения требуемых результатов, эффективное управление и способность гибко

реагировать на изменения внешней среды.

5. Система показателей для оценки функционирования кластера

образовательных услуг

Все ранее сформулированные рекомендации в отношении образовательного

кластера относились к его первым двум жизненным циклам, а именно

«зарождение» и «формирование». В данной части научного исследования

авторские предложения касаются уже функционирующего кластера.

Целесообразность его существования необходимо рассматривать

комплексно с позиции влияния на сферу образования; экономический комплекс,

для которого осуществляется подготовка специалистов; территорию, на которой

расположен кластер и эффект для стейкхолдеров.

В авторском видении оценку работы кластера следует проводить

посредством системы ключевых показателей применительно, в первую очередь, к

качеству высшего образования, которое напрямую влияет на индикаторы

кадрового состава экономического комплекса и в конечном итоге отразится на

результатах его деятельности и в целом скажется на развитии всей территории.

Наше видение мониторинга функционирования кластера образовательных

услуг по уровням и группам системы ключевых показателей представлено на рис.

4.

Необходимые аналитические показатели, по нашему мнению, следует

исследовать по пяти уровням: образование, кадровый комплекс экономики,

экономика комплекса, территория функционирования кластера, стейкхолдеры.

Отсюда систематизация показателей будет следующей:

I – уровень образования. Группировка показателей качества образования по

блокам: условий для реализации образовательных программ; процессов

реализации образовательных программ; результатов образовательной

деятельности;

II – кадровый комплекс экономики: обеспеченности кадрами; движения кадрового

состава; использования кадров;

III – экономика комплекса: объемные; инвестиции; финансовые;

IV – территория. Доля комплекса в общих территориальных значениях: валовом

региональном продукте; количестве предприятий; численности работающих;

численности занятого населения; объеме инвестиций; объеме экспорта/импорта;

V – стейкхолдеры: эффективность создания инфраструктуры для компаний

кластера; эффект операционного рычага; эффект от снижения маркетинговых

издержек в кластере; бюджетный эффект от снижения транзакционных издержек;

эффект от экономии на транзакционных издержках.

Сравнение значений ключевых показателей проводится в динамике: «на

момент создания кластера» и на выбранную «контрольную» дату (например, через

3-5 лет с начала его создания). Стабильное функционирование образовательного
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кластера сопровождается положительной динамикой и соответствующими

структурными сдвигами по системе ключевых показателей, свидетельствующих о

его эффективной работе.

Рисунок 4- Мониторинг функционирования кластера образовательных услуг

Аналитический отдел контролирующего органа организует постоянный

мониторинг состояния самого кластера и оценки его влияния на экономический

комплекс, для которого он создан. При отрицательном изменении ключевых

показателей принимается решение о целесообразности дальнейшего

существования кластера в первоначальном виде или вносятся необходимые

коррективы в его трансформацию относительно структурных элементов, их

взаимодействия и работы.

Апробация результатов диссертационного исследования проведена на

примере образовательного кластера нефтегазового комплекса Красноярского края.
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представляют авторское видение разработки организационно-методического

обеспечения формирования кластера образовательных услуг.

Апробация итогов данной работы позволяет утверждать о возможности еѐ

практического применения в современных условиях. В качестве основного

преимущества использования образовательного кластера автор выделяет

повышение качества образования и установление соответствия учебных программ

и требований работодателей посредством оптимизации взаимодействия

стейкхолдеров.

Исследования, проведенные в диссертации в рамках поставленных цели и

задач, определили следующие выводы:

уточнено понятие «кластер образовательных услуг», дополнена его

классификация;

разработана технологическая схема создания любого вида

образовательного кластера на этапах «зарождения» и «формирования»;

выстроена двухэтапная методика анализа условий формирования

кластера;

рекомендована модель системы управления образовательным

кластером;

предложена система показателей для оценки деятельности

функционирующего кластера.

В целом автор надеется, что теоретические результаты проведенного

исследования в определенной степени послужат развитию одного из возможных

направлений совершенствования организационно-методического обеспечения

формирования кластера образовательных услуг.
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