ОТЗЫВ

на автореферат диссертационной работы Загоры Ирины Петровны на тему «Организационно-методическое обеспечение формирования кластера образовательных услуг», представленную на соискание ученой степени кандидата экономических наук по специальности 08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством (экономика, организация и управление предприятиями, отраслями, комплексами: сфера услуг)

В современных условиях злободневной проблемой является возобновление социально-экономического роста как основы конкурентоспособности страны, повышения качества жизни ее граждан. Средствами решения выступают опережающее развитие высокотехнологичных производств, проведение политики форсированных инвестиций в основные фонды и человеческий капитал, максимальное и оптимальное использование всех ресурсов и средств субъектов РФ. Кластерный подход в указанных условиях нужно рассматривать одним из инструментов решения указанных задач и именно в сфере образовательных услуг.

В автореферате диссертации И.П. Загоры отмечается, что одной из наиболее важных составляющих процесса формирования кластера образовательных услуг является анализ степени специализации и мониторинг базового комплекса, на основе которого в перспективе будет построена данная структура. В связи с этим необходимы научные исследования, посвященные разработке научно-методического обеспечения подобного анализа. Возможный вариант такой работы представлен в диссертации И.П. Загоры.

При анализе степени специализации автором предложено введение параметров «кадровой занятости» (для производственного сектора) и «учебной занятости» (для образовательной сферы). Кроме того, использование на практике предложенных в диссертации методических рекомендаций даст возможность оценить тенденции и перспективы базового экономического комплекса в целом, понять основные его проблемы, учесть роль в социально-экономическом развитии региона и страны. Предложенные базовые основы позволяют учитывать специфические элементы анализа предпосылок формирования образовательного кластера. Использование предложенного диссертантом алгоритма по методическим аспектам может существенно упростить труд практических аналитических работников, систематизируя процесс исследования, сокращая временные затраты на его проведение и сбор информации.

Автореферат диссертации Загоры И.П. содержит достаточный материал для подтверждения актуальности и новизны рекомендаций. Тема диссертации полностью соответствует современным требованиям рынка образовательных

услуг, является актуальной и недостаточно разработанной. Заслуженный интерес представляют предложенные последовательность выполняемых мероприятий на этапах «Зарождение» и «Формирование» кластера с организационной точки зрения (рис.1) и модель системы управления кластера (рис.3). Таким образом, автором предпринята попытка комплексного и всестороннего рассмотрения процесса создания кластера образовательных услуг, что существенно повышает ценность исследования.

Недостатком автореферата является отсутствие методов анализа, не относящихся к группе экономико-статистических. При дальнейших исследованиях целесообразно использовать методы математического моделирования, финансового анализа и т.д. Вышесказанное не снижает общую высокую оценку работы. Загора И.П. всесторонне, насколько позволяют рамки диссертационного исследования, раскрыла заявленную тему и опубликовала по ее результатам достаточный объем работ (15), отражающих основное содержание диссертации, в том числе 8 статей в журналах, рекомендованных ВАК РФ и 2 монографии.

Исследование Загоры И.П. представляет самостоятельную работу и отвечает требованиям, предъявляемым п. 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней» к кандидатским диссертациям, ее автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата экономических наук по специальности 08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством (экономика, организация и управление предприятиями, отраслями, комплексами: сфера услуг).

ФГБОУ ВО «Сибирский государственный университет водного транспорта», Омский институт водного транспорта (филиал), кандидат экономических наук, доцент, кафедра экономики и управления, доцент

Тетя

Герасимова Наталья Олеговна

Подпись Герасимовой Н.О. заверяю

Заславская Елена Алексеевна

Адрес: 644009, г. Омск, ул. Ивана Алексеева, д. 4.

Телефон: (83812) 23-72-64

Электронная почта: kciut@mail.ru

14.10.2016г.

Заславская Елена Алексеевна
Подпись
Герасимовой Н.О.
С. В. Герасимов